Дело № 5-1-116/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 мая 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ... адрес, в отношении

наименование организации, ..., расположенного по адресу: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

наименование организации в нарушение требования ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ не оплатило штраф в размере сумма, назначенный постановлением судьи Алуштинского городского суда адрес по делу об административном  правонарушении № ... от дата, вступившим в законную силу дата, уклонившись от исполнения административного наказания.

В судебном заседании представитель наименование организации фио вину в совершении административного правонарушения не признала, заявила ходатайства о приобщении к материалам дела платежного поручения об уплате административного штрафа в размере сумма и прекращении производства по делу об административном правонарушении на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности

Выслушав представителя наименование организации фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему выводу.

Согласно протоколу об административном правонарушении серии ... от дата, составленного в отношении наименование организации за то, что оно в нарушение требования ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ не оплатило штраф в размере сумма, назначенный постановлением судьи Алуштинского городского суда Республики Крым по делу об административном  правонарушении № ... от дата, вступившим в законную силу дата, уклонившись от исполнения административного наказания.

Так, постановлением судьи Алуштинского городского суда адрес по делу об административном правонарушении № ... от             дата наименование организации  привлечено к административной ответственности в виде административного штрафа в размере сумма. Постановление о наложении штрафа по делу об административном правонарушении от дата не было обжаловано и вступило в законную силу дата.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

В установленный срок постановление исполнено не было, сумма штрафа в размере сумма от наименование организации в доход федерального бюджета не поступала. Таким образом, неуплата наименование организации  административного штрафа в установленный срок образует состав административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Исходя из правовой позиции, выраженной в Определении Конституционного Суда РФ от 07.10.2014г. № 2323-О «По запросу мирового судьи судебного участка № 56 Нерчинского района Забайкальского края о проверке конституционности положений части 1 статьи 4.5 и части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» общий срок привлечения к административной ответственности – два месяца (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей – три месяца) со дня его совершения. Для отдельных правонарушений установлен увеличенный срок. В частности, по делу о нарушении законодательства об исполнительном производстве он составляет один год. Так, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрено административное правонарушение – неуплата административного штрафа в установленный законом срок. При этом КоАП РФ исходит из необходимости добровольного исполнения постановления о назначении административного штрафа (без участия судебного пристава-исполнителя). Привлечение к административной ответственности за неуплату административного штрафа в отведенное время, осуществляется судебными приставами, но не означает использование ими особых процедур исполнительного производства. Тем самым, эта мера не является принудительным исполнением судебного акта и актов органов и должностных лиц. Оснований относить правонарушение в виде неуплаты административного штрафа в отведенное время, (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ) к нарушениям законодательства об исполнительном производстве нет.

Это означает, что срок давности привлечения к административной ответственности в данном случае составляет три месяца, а не год (как для нарушений законодательства об исполнительном производстве). После истечения трехмесячного срока лицо уже нельзя будет привлечь к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ).

Протокол об административном правонарушении серии ... составлен дата, то есть по истечении трехмесячного срока со дня вступления (дата) постановления Алуштинского городского суда адрес по делу об административном правонарушении              № ... от дата.

Так, согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.5, 20.25, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении наименование организации о привлечении его к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь,    ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

фио